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令和4年第3回市議会（定例会）に次の案件を提出する｡ 
 

令 和 4 年 8 月 2 3 日 

堺市長 永  藤 英 機 

 

議案第 92 号 堺市手数料条例の一部を改正する条例 

 



 



 

－ 3 － 

 

議案第 92 号 

 

堺市手数料条例の一部を改正する条例 

 

堺市手数料条例（平成１２年条例第１１号）の一部を次のように改正する。 

第３４条第１号中「第５項」を「第７項」に改める。 

第３４条の５の次に次の１条を加える。 

（マンションの管理の適正化の推進に関する法律関係手数料） 

第３４条の６ マンションの管理の適正化の推進に関する法律（平成１２年法律第１４９

号。以下この条において「法」という。）に基づく事務に関し、次の各号に掲げる手数

料として当該各号に定める金額を申請者から徴収する。 

(1) 法第５条の３第１項の規定に基づく管理計画の認定又は法第５条の６第１項の規定

に基づく管理計画の認定の更新に係る認定申請手数料 

ア 法第９１条のマンション管理適正化推進センターが法第５条の４各号に掲げる基

準（同条第４号の都道府県等マンション管理適正化指針に係るものを除く。）に適

合すると認めた管理計画に係る認定           当該管理計画に係る長 

期修繕計画（マンショ

ンの管理の適正化の推

進に関する法律施行規

則（平成１３年国土交

通省令第１１０号。以

下この条において「省

令」という。）第１条

の２第１項第２号に規

定する長期修繕計画を

いう。以下この条にお

いて同じ。）の数が１

である場合にあっては

６，５００円、２以上

である場合にあっては

６，５００円に１を超



 

－ 4 － 

 

える長期修繕計画の数

に２，８００円を乗じ

て得た額を加算した額 

イ その他の管理計画に係る認定             当該管理計画に係る長 

期修繕計画の数が１で

ある場合にあっては３

０，４００円、２以上

である場合にあっては

３０，４００円に１を

超える長期修繕計画の

数に１７，１００円を

乗じて得た額を加算し

た額 

(2) 法第５条の７第１項の規定に基づく管理計画の変更の認定に係る認定申請手数料 

ア 当該管理計画に係る規約（省令第１条の２第１項第１号に規定する規約をいう。

以下この号において同じ。）を変更する場合における認定 変更する規約の数が１ 

である場合にあっては

４，７００円、２以上

である場合にあっては

４，７００円に１を超

える規約の数に２，８

００円を乗じて得た額

を加算した額 

イ 当該管理計画に係る長期修繕計画を変更する場合における認定 

変更する長期修繕計画

の数が１である場合に

あっては１０，６００

円、２以上である場合

にあっては１０，６０

０円に１を超える長期

修繕計画の数に５，３
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００円を乗じて得た額

を加算した額 

第４０条第１項中第１４号を第１５号とし、第１３号の次に次の１号を加える。 

(14) マンションの管理の適正化の推進に関する法律第５条の３第１項、第５条の６第

１項又は第５条の７第１項の規定に基づく認定に係る証明手数料 

１件    ２００円 

 

附 則 

この条例は、令和４年１０月１日から施行する。 



－ 6 － 

 

（議案第 92 号説明資料） 

 

堺市手数料条例の一部改正について 

 

１ 改正の趣旨 

(1) 長期優良住宅の普及の促進に関する法律（平成２０年法律第８７号）の一部改正に

伴い、同法に基づく長期優良住宅維持保全計画の認定に関する事務に係る手数料を定

めることとし、所要の改正を行うものであること。 

(2) マンションの管理の適正化の推進に関する法律（平成１２年法律第１４９号）の一

部改正に伴い、同法に基づく管理計画の認定に関する事務に係る手数料を定めること

とし、所要の改正を行うものであること。 

 

２ 施行期日 

令和４年１０月１日から施行するものであること。 
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